

深圳市 2015 年度知识产权 指标体系实施情况

2016 年 4 月

深圳市 2015 年度知识产权指标 体系实施情况

为贯彻落实国家、广东省和深圳市知识产权战略纲要，按照激励创造、有效运用、依法保护、科学管理的方针，全面评估我市知识产权高地建设情况，根据深圳市政府《关于制定深圳市知识产权指标体系的意见》（深府〔2007〕116号），现向社会发布深圳市 2015 年度知识产权指标体系实施情况。

知识产权指标体系由知识产权创造、运用、管理、保护等方面的若干指标组成，在一定程度上反映了一个地区自主创新活跃程度和发展潜力，对政府制定知识产权战略规划、评估知识产权管理现状和优化企业自主创新环境都具有重要意义。

《深圳市知识产权指标体系》主要从创造能力、管理水平、保护力度、运用成果、环境建设五个方面对我市知识产权状况进行评估。经统计，2015 年我市知识产权综合指数为 249.51，指数增长了 23.87%，各指标公布如下：

（一）创造能力

1. 国内专利年申请量

2015 年，深圳市国内发明、实用新型和外观设计三种专利申请 105,481 件，同比增加 28.24%。

2. 国内发明专利年申请量

2015 年，国内发明专利申请 40,028 件，同比增加 28.80%，占申请总量的 37.95%。

3. 每万人国内专利年申请量

2015 年，每万人国内三种专利年申请 92.70 件，同比增长 21.48%(以 2015 年 1137.89 万人常住人口为统计口径)。

4. 国内发明专利授权获专利授权的比重

2015 年，我市国内专利授权 72,120 件，同比增长 34.33%；其中发明专利授权 16,957 件，同比增长 40.84%，占授权总量的 23.51%，居全国大中城市第三位。截止到 2015 年年底，深圳市累计专利申请 667,143 件，累计专利授权 402,777 件。累计国内有效发明专利 83,903 件，居全国大中城市的第二位。

5. 深圳本土企业专利年申请量

2015 年，深圳本土企业三种专利年申请 78,814 件，同比增长 33.74%。

6. PCT 年申请量

2015 年，《专利合作条约》(The Patent Cooperation Treaty, 简称“PCT”)国际专利申请 13,308 件，同比增长了 14.34%，占国内企业和个人申请总量的 46.86% (不含国外企业和个人的申请)，连续十二年居全国大中城市的首位。

7. 中国驰名商标总量

2015 年，我市新获认定中国驰名商标 19 件，截至 2015 年年底，我市累计拥有中国驰名商标 162 件。

8. 国内商标年注册量

2015 年, 我市商标注册核准量为 118,221 件, 同比增长 106.50%。截止到 2015 年底, 深圳累计有效注册商标数量 410,129 件, 居全国大中城市的前列。

9. 马德里商标年申请量

2015 年, 马德里商标年申请 281 件, 与去年持平。2015 年我市马德里商标注册核准量共计 112 件。

10. 软件著作权年登记量

2015 年, 深圳计算机软件著作权年登记 36,157 件, 同比增长 57.19%, 占全国登记总量的 12.37%。

(二) 管理水平

11. 高新技术企业中建立知识产权管理制度的企业比重

2015 年, 经抽样调查, 深圳市高新技术企业中建立知识产权管理制度的企业比重为 85.60%。

12. 高新技术企业中拥有发明专利的企业比重

2015 年, 经抽样调查, 深圳市高新技术企业中拥有发明专利的企业比重为 49.30%。

(三) 保护力度

13. 知识产权司法案件年结案率

2015 年, 全市两级法院受理知识产权司法案件 14,487 件, 同比增加 25.67%。结案 10,827 件, 同比增加 4.56%。2015 年,

全市知识产权司法案件结案率为 74.74%，比 2014 年下降了 15.08%。

14. 知识产权行政执法案件年结案率

2015 年，知识产权行政执法案件立案 1807 件，同比下降 25.73%；结案 1768 件，同比下降 22.73 %；年结案率为 97.84%。

15. 知识产权行政执行案件年执行率

2015 年，我市知识产权行政执法案件年执行率为 99.56%，略低于 2014 年。

(四) 运用成果

16. 核心专利产品年产值

据对我市重点专利企业的调查统计，2015 年专利产品年产值为 2,824 亿元，同比增长 3.45%。

17. 软件产业年收入

2015 年，深圳软件产业年收入 4,502 亿元，同比增长 19.01%。

(五) 环境建设

18. 知识产权代理机构年专利代理量占年专利申请量的比重

2015 年，我市知识产权代理机构代理本地国内专利申请 42,489 件，占全市专利申请总量的比重为 40.28%；其中代理国内发明专利申请 16,871 件，占全市发明专利申请总量 41.42%。

19. 在深圳登记的知识产权代理人人数

截止到 2015 年底，我市专利代理机构 116 家，从事专利的代理从业人员约 3000 人，其中具有专利代理人资格的 658 人。

20. 市本级财政知识产权专项资金投入

2015年，市本级财政知识产权专项资金投入3.2亿元，同比增长23.08%。

21. 市民知识产权知识普及率

2015年通过知识产权知识问卷调查，综合评价我市市民知识产权知识普及率为75.91%，同比2014年的普及率69.56%，2015年度整体的认识普及率提高了6.35%。

深圳市知识产权指标体系由市知识产权局、市财政委员会、市科技创新委员会、市经济贸易和信息化委员会、市中级人民法院、深圳海关等有关单位共同发布。随着深圳市知识产权工作的不断发展，该《指标体系》将在实践中不断完善。

深圳市 2015 年度知识产权指标体系数据汇总表¹

类别	指标名称	代码	2014 年 数量(单位)	2015 年 数量(单位)	同比增 长(%)	权重 (%)	2014 年 指标数	2015 年 指标数	数据采集部门
	知识产权综合指数 (以 2007 年 100 为基数)					100	201.42	249.51	深圳市知识产权 局
创造 能力	国内专利年申请量(件)	1	82,254	105,481	28.24%	3	6.50	8.33	深圳市知识产 权局
	国内发明专利年申请量(件)	2	31,077	40,028	28.80%	5	7.76	9.99	深圳市知识产 权局
	每万人国内专利年申请量 (件)	3	76.31	92.7	21.48%	3	4.82	5.85	深圳市知识产 权局
	国内发明专利授权获授权总 量的比重	4	22.43%	23.51%	1.08%	8	6.82	7.14	深圳市知识产 权局
	深圳本土企业专利年申请量 (件)	5	58,929	78,814	33.74%	2	3.53	4.73	深圳市知识产 权局
	PCT 国际专利年申请量(件)	6	11,639	13,308	14.34%	8	30.29	34.63	深圳市知识产 权局
	国家驰名商标新增数量(件)	7	16	19	18.75%	6	10.61	12.60	深圳市知识产 权局

¹由于“自主知识产权产品产值占高新技术产品产值的比重”该项指标统计口径的局限性，目前已经不再统计此项指标，并从 2014 年指标数中相应排除此项。

	国内商标年注册量(件)	8	57,250	118,221	106.50%	5	17.95	37.06	深圳市知识产权局
	马德里商标年申请量(件)	9	281	281	0%	5	24.58	24.58	深圳市知识产权局
	软件著作权年登记量(件)	10	23,002	36,157	57.19%	4	19.47	30.60	深圳市知识产权局
管理水平	高新技术企业中建立知识产权管理制度的企业比重	11	85.20%	85.60%	0.40%	3	2.83	2.84	深圳市科技创新委员会
	高新技术企业中拥有发明专利的企业比重	12	48.70%	49.30%	0.60%	3	3.74	3.79	深圳市科技创新委员会
保护力度	知识产权司法案件年结案率	13	89.82%	74.74%	-15.08%	6	6.36	5.29	深圳市中级人民法院
	知识产权行政执法案件年结案率	14	94.04%	97.84%	3.80%	6	6.14	6.39	深圳市知识产权局 深圳海关
	知识产权行政执法案件年执行率	15	99.80%	99.56%	-0.24%	6	6.22	6.21	深圳市知识产权局 深圳海关
运用成果	核心专利产品年产值(亿元)	16	2,730	2824	3.45%	5	7.14	7.38	深圳市知识产权局
	软件产业年收入(亿元) ²	17	3,783	4,502	19.01%	3	12.28	14.62	深圳市经济贸易和信息化委员会

²根据最新统计数据更新了2014年的数据。

环境 建设	知识产权代理机构年专利代理量占年专利申请量的比重	18	55.72%	40.28%	-15.44%	3	3.27	2.37	深圳市知识产权局
	在深圳登记的具有专利代理人资格人数	19	571	658	15.23%	2	4.52	5.21	深圳市知识产权局
	市本级财政知识产权专项资金投入(亿元)	20	2.6	3.2	23.08%	6	12.78	15.73	深圳市财政委员会
	市民知识产权知识普及率	21	69.56%	75.91%	6.35%	3	3.82	4.17	深圳市知识产权局